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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Revoga o inciso III do Art. 2°
da Lei n°® 8.090, de 04 de
abril de 2011.

Art. 1°. Fica revogado o inciso III do

Art. 2° da Lei n° 8.090, de 04 de abril de 2011.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacao.

Paldcio Jerdénimo Monteiro, em 16 de

outubro de 2018.

Processo: 9371/2018

Tipo: Projeto de Lei: 5033/2018

Area do Processo: Legislativa.

Data ¢ Hora: 26/10/2018 16:36:07

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitdria

Assunto: Revoga o inciso 11l do Art. 2° da Lei n® 8.099, de
04 dc abril de 2011.

Ref.Proc.5351694/18
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Prefeitura Municipal de q%‘}k O Z’ %—

Estado do Espirito Santo

Mensagem n° 43

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Submeto a apreciacdo de V.Ex?. e dos dignos Pares, o Projeto
de Lei que revoga no inciso III do Art. 2° da Lei n°® 8.090, de 04 de
abril de 2011.

O presente Projeto de Lei tem como intuito adequar o quesito
fiscalizagdo sobre seguranca de pessoas em ambientes confinados como
boates e casas de shows, e mesmo em ambientes abertos de publico
expressivo, a exemplo de estddios de futebol, sdo aspectos de
competéncia do Corpo de Bombeiros do Estado do Espirito Santo,
conforme preceitua o Art. 2° da Lei n® 9.269, de 21 de julho de 2009,
alterada pelas Leis n®°s 10.368, de 22 de maio de 2015, e 10.469, de
18 de dezembro de 2015.

Vale ressaltar que a fiscalizagdo de profissionais de
seguranca privada, a competéncia funcional é atribuida por meio do
§ 2° do Art. 10 da Lei n° 7.102, 20 de junho de 1983, cabendo tal
prerrogativa ao Departamento de Policia Federal, dque exerce O

controle sobre as empresas e seus respectivos funcionérios.

Face ao exposto, conto com a costumeira atencdo para
aprovacdo do presente Projeto de Lei, aproveitando a oportunidade
para reiterar meus protestos de alta estima e distinta consideracéao,

extensiva aos ilustres Vereadores que compdem essa Casa.

Vitdéria, 16 de outubro de 2018

AP

Santos Rezende

¢ito Municipal

Ref.Proc.5351694/18
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Comissdo de Constituigdo, Justiga, Servigo Publico e Redacio
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos
PROCESSO N°.......: 9371/2018
PROJETO DE LEI N°.: 5033/2018
AUTOR.............: Prefeitura Municipal de Vitéria
ASSUNTO...........: Revoga o0 inciso III do art. 2° da Leil nP 8.090,

de 04 de abril de 2011.

MANIFESTACADO

Do relator da Comisséo de
Constituicéao, Justica, Servico
Publico e Redacdo, na forma do
Art.. 6l Mineciiseoil IF e/ tartl 77
inciso V e art. 113, da Resolucgéo
n® 1.919/2013 - Regimento Interno
da Céamara Municipal de Vitéria.

I - RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria da Prefeitura
Municipal de Vitéria, que visa revogar o inciso III do art. 2° da
Lei n°® 8.090, de 04 de abril de 2011, que disciplina a contratacdo
de seguranca privada pelas casas noturnas e similares instaladas no
Municipio de Vitdria e d& outras providéncias.

De acordo com a justificativa apresentada pelo Prefeito, a
proposicdo busca adequar a fiscalizagdo de pessoas em ambientes
confinados, como boates e casas de shows, e em ambiente aberto de
publico expressivo, pois n8o compete a Prefeitura de Vitéria tal
regulamentacao.

Apds tramite regular, a proposicédo foi encaminhada para a
Comiss&o de Constituicdo e Justica para emissdo de parecer.

E o que cumpre relatar. Passo a opinar.
IT — VOTO:

Em detida andlise ao Projeto de Lei, serd emitido parecer
sobre o seu aspecto técnico-juridico, sob o viés do ordenamento

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitoria — ES
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-mail: gabinete.mazinhodosanjos@uvitoria.es.leg.or M.C.C. 1
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Comissdo de Constituigdo, Justica, Servigo Publico e Redacédo

Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

Juridico brasileiro, conforme preceitua o inciso I do artigo 61 da
Resolugdo n°® 1.919/2014, que estabelece a competéncia da Comissdo de
Constituigdo, Justiga, Servigo Publico e Redacio.

Ao apreciar os autos do processo legislativo, observa-se
que a proposicdo busca suprimir exigéncia inscrita no inciso III do
art. 2° da Lei n°. 8.090/2011, que disciplina a contratacdo de
seguranga privada pelas casas noturnas e similares instaladas no
Municipio de Vitéria, no sentido de obrigar as empresas de seguranga
privada contratada perante as Casas Noturnas e similares a elaborar
¢ manter um plano de seguranca, que deve ser apresentado e aprovado
pela Secretaria de Seguranca Urbana.

De acordo com a justificativa apresentada, a fiscalizacédo
de profissionais de seguranga privada ndo compete & Prefeitura
Municipal de Vitéria, por isso, objetiva retirar a necessidade de
apresentacdo e aprovacdo de um plano de seguranca pela Secretaria
Municipal de Seguranca Publica.

De fato, verifico, em andlise & legislacdo estadual, tem
como objetivo atualizar a legislagdo referente ao Conselho Municipal
de Politica Cultural de Vitéria.

*A Lei Estadual n°. 9.269/2009, que dispde acerca dos
servicos de seguranca das pessoas e de seus bens contra incéndio e
panico, assevera que ‘“compete ao Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Espirito Santo - CBMES estudar, analisar, planejar,
normatizar, exigir e fiscalizar todo o servico de seguranca das
pessoas e de seus bens, contra incéndio e pénice, conforme \disposto
nesta Lei e em sua regulamentacdo”.

Além disso, consoante o art. 20 da Lei n°® 7.102/1983, que
dispbe sobre seguranca para estabelecimentos financeiros, estabelece
normas para constituigdo e funcionamento das empresas particulares
que exploram servigos de vigilédncia e de transporte de valores, e da
outras providéncias, cabe ao Ministério da Justica, por meio de seu
6rgdo competente ou mediante convénio com as Secretarias de
Seguranca Publica dos Estados e Distrito Federal, conceder
autorizagcdo para as empresas especializadas em servicgos de
vigilancia, bem como fiscalizar tais empresas.

Dessa forma, verifico que o Projeto é pertinente e visa
corrigir equivoco na legislacdo municipal, deixando a cargo dos
6rgdos estaduais e federais de regéncia a adequada fiscalizacdo e

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitoria — ES
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-mail: gabinete.mazinhodosanjos@uvitoria.es.leg.or M.C.C. 2
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monitoramento das empresas de seguranga privada pelas casas noturnas
e similares em Vitéria.

Sendo assim, a proposta obedece os aspectos formais para o
prosseguimento da matéria, sendo, portanto, plenamente legal e

constitucional.

Pelo que OPINO PELA CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE da

matéria.

E o parecer.

Vitdéria, 22 de novembro de 2Q

MAZINHO DOS ANJOS
Vereador - PSD

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-mail: gabinete.mazinhodosanjos@uvitoria.es.leg.or M.C.C. 3
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De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apods andlise na Comiss3o de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para anadlise e serd
enviada somente a folha com indicagdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as ComissGes Permanentes

\

Process® 47/2-0";8Wat'wa
Tipo: DOU. s Admm\n'é\ 19 s ComissOe
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LEONIL

vereador g

Vitéria/ES, 03 de novembro de 2018.

Ao DEL/SAC,

Designo para relatar na Comissdo de Seguranga Publica a Vereadora Neuza de
Oliveira.

Atenciosamente, / ;ﬁ

LEONIL
Vereador - PPS

evollica0 30 SAL
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CotnissoEs dt

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@uvitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940
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COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

R

PARECER

Processo n° 9371/2018
Projeto de Lei: 5033/2018

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria

Ementa: Revoga o inciso III, do art. 2°, da Lei 8.090, de 04 de
abril de 2011.

Relatério

) O Projeto de Lei apresentado pela Prefeitura
Municipal de Vitéria teve toda a tramitacdo regimental obedecida,
obteve parecer pela constitucionalidade e legalidade na Comisséao
de Constituicdo e Justiga, Servigo Publico e Redacdo, na reunido
do dia 29/11/2018.

readoraneuzadecliveira@hotmail.com - (0) neuzinhadeoliveira

3334 - 4524/9 9943 - 5597 @) vereadoraneuzinhadeoliveira
ascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferrein 'Vitéria - £S5, 29045-160
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Mérito
Conforme o art. 74, do Regimento Interno desta
Egrégia Casa de Leis (Resolugdo n° 1919/2014), opinamos sobre a

matéria apresentada pelo nobre Vereador no uso de suas

prerrogativas regimentais.

O Projeto de Lei sob andlise, pretende a

\ revogagao do inciso III, do art. 2°, da Lei 8090/2011;||1itteris:

"Art.2° Sdo obrigagbes das Empresas de Seguranca
Privada contratadas perante as Casas Noturnas,
similares e Municipio:

Fost)

IIT - elaborar e manter um plano de seguranca,
que deverd ser apresentado e aprovado pela

Secretaria de Seqguranca Urbana.

Na mensagem n° 43, o Executivo identifica e
menciona o Orgdo Estadual e o Departamento de Policia Federal,
com as respectivas competéncias, para atuagdo na fiscalizacdo
sobre a seguranca de pessoas nos ambientes objeto da norma. Em

suma, exime-se de tal competéncia.
Conforme a Lei Estadual n° 9.269/2009 e Lei

Federal n°® 7.102/1983, o Projeto ¢é adequado e, oportuna a

retificacéo.

foraneuzadeoliveira@hotmail.com

524/9 9943 - 5597 @ vereadoraneuzinhadeoliveira
‘ 5 - Beato Ferreira - Vitdria - ES, 29045-160
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Nesse sentido, opino pela aprovacido da matéria,

sendo razoavel e adequada a supressio.

Conclusao

Ante o exposto, nosso parecer é pela APROVACAO do
Projeto de Lei n°® 5033/2018 (processo n° 9371/2018), conforme a
matéria.

| W

Ed. Paulo Pereira Gomes, 10 de dezembro de 2018

f

/

Neuza de Oliveira
Veregdora/PSDB
Vice-Presidente da Comissdo de Seguranca Publica

@ve adoraneuzadeoliveira®@hotmail.com @ neuzinhadeoliveira

334 - 452479 9943 - 5597 €) vereadoraneuzinhadeoliveira
al. Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitcria - ES, 29045-160
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De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apos analise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e ser3
enviada somente a folha com indicacdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolucdo ao Servigo de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as ComissGes Permanentes

Processo: 0/2018

Tipo: Documento: 746/2018

Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 03/12/2018 13:40:03

Procedéncia: SAC - Servigo de Apoio &s Comissdes
Fermanentes

Assunto: Ao Vereador Sandro Parrini, designar
relator a Comisséo de Defesa do Consumidor e
Fiscalizagdc de Leis.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

COMISSAO
DEFESA DO CONSUMIDOR E DEFESA DE LEIS

Processo N°.: 9371/2018
Projeto de Lei N°.: 5033/2018
Procedéncia: Prefeitura de Vitdria

Relator: Vereador Davi Esmael

| - RELATORIO

A Proposta de Lei mencionada tem como objetivo revogar o inciso Il do artigo 2° da Lei n°
8.090, de 04 de abril de 2011, que Disciplina a contratagao de seguranga privada pelas
casas noturnas e similares instaladas no municipio de Vitéria.

O presente Projeto de Lei tem como intuito adequar o quesito fiscalizagéo sobre seguranca
de pessoas em ambientes fechados, como boates e casas de show, e também em
ambientes abertos de publico expressivo, como estadios de futebol.

Segundo a Lei Estadual n°. 9.269/2009, é atribuicdo do Corpo de Bombeiros Militar, a quem
cabe estudar, analisar, planejar, normatizar, exigir e fiscalizar todo o servico de seguranga
das pessoas, e seus bens, contra incéndio e panico. Além disso, afirma que compete a
Policia Federal, segundo a Lei n°. 7.102/1983, da Unido, a fiscalizagédo dos profissionais de
seguranga privada e seus respectivos empregados.

A Comissao de Constituicdo e Justica foi favoravel a proposta, pela Constitucionalidade e
Legalidade.

E o relatério.

Il-VvOTO

A proposta apresentada visa adequar a legislagdo municipal de acordo com o disposto na
Lei Nacional n® 7.102/1983 e na Lei Estadual n° 9.269/2009, que compete ao Departamento
de Policia Federal controlar as empresas de seguranga, e o Corpo de Bombeiros do Estado,
em fiscalizar os ambientes, respectivamente.

Devolver a sociedade uma redacédo normativa atualizada e adequada é um pilar do meu
mandato, efetivando o Principio da Eficiéncia da Administracdo Publica.

Meu voto é pela APROVACAO DA MATERIA.

Palacio AtHio Vivacqua, 21 de Dezembro de 2018 :

\
\/ ereador i Esma I-FySB‘/

Camara Municipdl de Vitdria

P Av. Ma} Mascarenhas de Moraes, 1778
9 Bento Ferreirg- Vitdria- ES
CEP:29.050-625 | (27) 3334-4516
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Reunifio :
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- Matéria: Votacao 02
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Camara Municipal de Vitéria

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

255/2018
PROCESSO 9371/2018
PROJETO DE LEI 5033/2018
Revoga o inciso III do Art. 2° da Lei n° 8.090, de 04 de
EMENTA abril de 2011.
INICIATIVA FRESIRY0
Comissao de Constituicio e Justica - Pela
Constitucionalidade e Legalidade.
PARECER Comissio de Seguranca Piublica — Pela Aprovagao

Comissdo de Defesa do Consumidor e Fiscalizacdo de Leis
— Pela Aprovacio.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

REGIME DE URGENCIA

Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal de Vitoria.

O Vereador signatario, no use:-de suas atribuigdes legais, requer a V.ExX®., apds
ouvido o douto Plenario, com base no que preceitua o art. 313 a 323 do Regimento
Interno, Resolugdo n° 1919/14, seja incluido na Pauta da Ordem do Dia em REGIME DE
URGENCIA, o Projeto de Lﬁ" W %&5 / ZQ\Y contido no Processo protocolado nesta

Casa sob on® c‘.gq‘l /2()\@ :

Palacio Atilio Vivacque

Ra®/yz. ' O ax AS gries o
DIRES ~ UaAD XK S



Reunido :
1ipo : Nominal
Turno.: Ata

25° Sessdo Ordindria

04/64/2019 - 18:32:09 as 18:33:23

Quorum :

Total de Presentss @ 14 Pariamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar

38
35
23
17
29
30
24
el
32
11
34
28
4

an

L\

Amaral

Cleber Felix

Dalto Neves

Davi Esmeal
Denninho 3ilva
Leonil '

Luiz Paulo Amorim
Max da Mata
Mazinho dos Anjos
Neuzinha

Roberto Martins
Sandro Parrini

Vinicius Simdes

Waguinhio Ito
Wanderson Marinho

Totais da Votagéo :

o S

o

Partido
PHS
PROG
PTB
PSB
PPS
PPS

PSDB
PSD
PSDB
PTB
PDT
PPS
PPS
PSC

NAO

Matéria : Requerimento de Urgencia 4

Voto
Sim
Nao Votou
Sim
Nao Votou
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Nao
N&o Votou
Sim
Sim
Sim

PRESIDENTE

SECRETARIO

Horario
18:33:17

18:32:19

18:32:11
18:32:30
18:32:18
18:32:17
18:32:22
18:32:11
18:32:14

18:32:13
18:32:15
18:32:22

TOTAL
12



Reunido ;
Tipo:
Turng ;
Quorum :

Matéria : Requerimento de Urgencia 4

25° Sessdo Ordindria
04/04/2019 - 18:32:09 as 18:33:23

Nomin:al

Ata

dotal de Presentes : 14 Parlamentares

N.Crdem
38
35

N W NI W
e )

DO =

Norme do Farlamentar
Amara|

Cleber Felix

Dalto Neves

Davi Esmael
Denninho Silva
Leoni

Luiz Pauio Amorim
Max da Mata
Mazinho dos Anjos
Neuzinha .
Roberto Martins
Sandro Parrini
Vinicius Simdes
Waguinho lto
Wanderson Marinho

Totais da Votacéo :

PRESIDENTE

Partido
PHS
PROG
PTB
PSB
PPS
PPS

PSDB
PSD
PSDB
PTB
PDT
PPS
PPS
PSC

SiM NAO
10 2

olha

, |
|3 |

Voto
Sim
N&o Votou
Sim
Né&o Votou
Sim
Sim
Sim
Sim
Nao
Sim
Nao
N&o Votou
Sim
Sim
Sim

SECRETARIO

et el o

28 I QL,.J

Horério
18:33:17

18:32:19

18:32:11
18:32:30
18:32:18
18:32:17
18:32:22
18:32:11
18:32:14

18:32:13
18:32:15
18:32:22

TOTAL
12
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LEI NQ 8 L3 090 (.. (\\ AW 7

s ot

Disciplina a cont
seguran¢a privada pelas casas

noturnas e gsimilares
instaladas no Municipio de
Vitdria e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Vitéria,
Capital do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113,
inciso III, da Lei Orgdnica do Municipio de Vitéria, a

seguinte Lei:

Art. 12, Fica obrigatdério as casas
noturnas e similares que utilizam servicos de seguranca
privada a contratar empresas devidamente registradas nos
orgdos competentes e que atendam as legislacg¢bes vwvigentes

para o setor.

Pardgrafo unico. Para efeito desta
Lei, entende-se por casas noturnas e similares, 0s
estabelecimentos que exploram a atividade de bar, boate,
danceteria, clube, teatro, casas de shows ou espetdculos e

congéneres.’

Art. 22, S3o obrigag¢les das Empresas
de Seguran¢a Privada contratadas perante as Casas Noturnas,

similares e Municipio:

I - garantir a integridade fisica e

moral dos consumidores;

I - utilizar-se de meios

violentos nas eventuais intervencdes;




Lei n® 8.090-11-ls. 2 - Prefeitura Municipal de Vitéria

III - elaborar e manter um plano de
seguranca, que deverd ser apresentado e aprovado pela
Secretaria de Seguranca Urbana;

IV - recolher adequadamente as guias
de FGTS e INSS dos agentes de seguranca e encaminhd-las ao
contratante juntamente com a emissdo da respectiva fatura;

V - manter atualizada as certidfes de
tributos federal, estadual e nmunicipal, apresentando-as
quando solicitadas;

VI - portar o Agente de Seguranga em

servico a Carteia Nacional de Vigilante.

Art. 32. O Agente de Seguranga ou
outra denomina¢do a ele dada, deverd permanecer durante toda
a prestagao de servicgo devidamente uniformizado e
identificado através de crachad, que permita a visualizacdo

do seu nome, funcdo e foto.

Ar. 42. A quantidade de Agentes de
Seguranga contratados pela casa noturna e similar deverad
obedecer no minimo a equacdo de 01 (um) agente para cada 100

(cem) clientes.

Art. 52, Deverd ser afixada na
entrada do estabelecimento “Placa” com informacgdes da
empresa responsdvel pela seguran¢a dos clientes a fim de

facilitar sua identificacdo e fiscalizacédo.

Art. 62, A ndc observancia de
qualquer um dos dispositivos desta Lei, seus regulamentos e
novas dela decorrentes, ficam o0s estabelecimentos sujeitos

as seguinte sangdes:

I - adverténcia, por escrit
autoridade competente, esclarecendo que, em cas

reincidéncia, o infrator estara sujeito a multa;
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ITI - multa de RS 5.000,00 (cinco mil
reais), na segunda infracdo;

IIX - multa de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), na terceira infracao;

IV - cassac¢d3o do alvara de licenca do

estabelecimento.

Art. 7¢. Os valores das multas serdo
expressos em moeda corrente nacional, e para cada tipo de
infragdo, correspondera:

I - casas noturnas e similares com
capacidade de até 300 pessoas, R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), valor cobrado em dobro no caso de reincidéncia;

ITI - casas noturnas e similares com
capacidade de 301 a 800 pessoas, R$ 10.000,00 (dez mil
reais), valor cobrado em dobro no caso de reincidéncia;

IITI - casas noturnas e similares com
capacidade de 801 pessoas, R$ 15.000,00 (qguinze mil reais),

valor cobrado em dobro no caso de reincidéncia.

Art. 82. O Poder Executivo Municipal
regulamentard esta Lei no que couber, no prazo mdximo de

noventa dias.

Art. 9°. Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicagdo.

Paldcio Jerdnimo Monteiro, em 04 de

abril de 2010.

Ref.Proc.1595866/11

/stn
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N2 8.090

P L A6, A LA

Disciplina a co;;:i;lcio de

seguran¢a privada pelas casas

noturnas & similares
instaladas no Municipio de
Vitdéria e da outras
providéncias.

0 Prefeito Municipal de Vitdria,
Capital do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113,
inciso III, da Lei Orgdnica do Municipio de Vvitéria, a

seguinte Lei:

Art. 12, Fica obrigatdrio as casas
noturnas e similares que utilizam servicos de seguranca
privada a contratar empresas devidamente registradas nos
6rgdos competentes e que atendam as legislagdes vigentes

para o setor.

Pardgrafo Udnico. Para efeito desta
Lei, entende-se por casas noturnas e similares, o0s
estabelecimentos que exploram a atividade de bar, boate,
danceteria, clube, teatro, casas de shows ou espetdculos e

congéneres.

Art. 22, S30 obrigacdes das Empresas
de Seguran¢a Privada contratadas perante as Casas Noturnas,
similares e Municipio:

I - garantir a integridade fisica e

moral dos consumidores:

Ix - utilizar-se de meios na

violentos nas eventuais intervencdes; A\



Lein® 8.090-11-s. 2 -

seguranca, que deverd ser apresentado e aprovado pela
Secretaria de Seguranca Urbana;

IV - recolher adequadamente as guias
de FGTS e INSS dos agentes de seguranca e encaminhd-las ao
contratante juntamente com a emissdo da respectiva fatura;

V - manter atualizada as certiddes de
tributos federal, estadual e municipal, apresentando-as
quando solicitadas;

VI - portar o Agente de Seguranca em

servig¢o a Carteia Nacional de Vigilante.

Art. 3. O Agente de Seguranga ou
outra denominac¢dc a ele dada, deverd permanecer durante toda
a prestacdo de servico devidamente uniformizado e
identificado através de crachd, que permita a visualizac¢do

do seu nome, funcdo e foto.

Ar. 42, A qguantidade de Agentes de
Seguranga contratados pela casa noturna e similar devera
obedecer no minimo a equacdo de 01 (um) agente para cada 100

(cem) clientes.

Art. 52, Deverad ser afixada na
entrada do estabelecimento “Placa” com informacdes da
empresa responsavel pela seguranca dos clientes a fim de

facilitar sua identificacdo e fiscalizacdo.

Art. 6¢. A nd3o observéncia de
qualquer um dos dispositivos desta Lei, seus regulamentos e
novas dela decorrentes, ficam os estabelecimentos sujeitos

as seguinte sancgdes:

I - adverténcia, por escrit
autoridade competente, esclarecendo que, em cas

reincidéncia, o infrator estara sujeito a multa;
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reais), na segunda infracdo;

IIXI - multa de RS 10.000,00 (dez mil
reais), na terceira infracdo;

IV - cassacdo do alvard de licenca do

estabelecimento.

Art. 7¢. Os valores das multas serdo
expressos em moeda corrente nacional, e para cada tipo de
infracdo, correspondera:

I - casas noturnas e similares com
capacidade de até 300 pessoas, R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), valor cobrado em dobro no caso de reincidéncia;

II - casas noturnas e similares com
capacidade de 301 a 800 pessoas, R$ 10.000,00 (dez mil
reais), valor cobrado em dobro no caso de reincidéncia;

III - casas noturnas e similares com
capacidade de 801 pessoas, R$ 15.000,00 (quinze mil reais),

valor cobrado em dobro no caso de reincidéncia.

Art. 82. O Poder Executivo Municipal
regulamentard esta Lei no que couber, no prazo madximo de

noventa dias.

Art. 9°., Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicacgdo.

Paldcio Jerdnimo Monteiro, em 04 de

abril de 2010.
Jodo C s Coser
Prefeito nicipal

Ref .Proc.1595866/11

/stn
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Prefeitora Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

LEI N2 7.889

Dd nova redagdic a Lei n¢®
3.746, de 11 de setembro de
1891 - Jayme Navarro de
Carvalho.

O Prefeito Municipal de Vitdria, Capital
do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Cémara Municipal
aprovou e eu sancicno, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei

Orgénica do Municipio de Vitdria, a seguinte Lei:

Art. 1°. A Lei n® 3.746, de 11 de setembro
de 1991 -~ Jayme Navarro de Carvalho, passa a vigorar com a

seguinte redacdo:

“Art. 12, Fica o Poder Executivo autorizado a
conceder bolsa-atleta a esportistas, conforme
disciplinado por esta Lei, e a celebrar
convénios de cooperagio mitua com entidades de
pessoas com deficiéncia e federagdes de esporte
amador, esporte olimpico e esporte paraolimpico.
§1¢. As entidades de que trata o caput ndo
poderdo ter fins lucrativos.

§2¢. Para atendimentos das despesas de que trata
© caput serd destinado a Secretaria de Esportes
e Lazer um valor total de até R$ 1.835.800,00
(um milh3o, oitocentos e trinta e cinco mil e
novecentos reais), corrigidos pelo IPCA-E -
indice de Prego ao Consumidor Ample - Especial,
divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica -~ IBGE, acumulado no exercicio
anterior, sendo que no minimo 20% (vinte por
cento) deste total deverdio ser destinados &
concessdo de bolsas-atleta.

§ 3®. Os convénios de que trata este artigo
destinam-se a viabilizar os programas de
execugio dos calendidrios esportivos das
entidades referidas no caput, os quais devem ser
aprovados pelo Secretdrio Municipal de Egportes
e Lazer ou quem por ele for designado.

§ 4°. A liberagdo dos recursos serid efetuada em
observidncia ao cronograma de desembolso, que
acampanharid os calenddrios.

§ 5%. Serd destinado de 5% (cinco por cento) a .\ !

10% (dez por cento) do valor total constante do
§1° deste artigo as modalidades Paraolimpicas.

Art. 22, As entidades de praticas desportxva.s
que descumprirem o calenddric aprovado, ou nido
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prestar contas dos recursos recebidos, serio
excluidas do presente programa, sem prejuizo da
necessaria agdo judicial que lhe seri movida
pelo Municipio.

Art. 32, Os calenddrios de atividades das
entidades referidas no caput do Art. 1° deverdo
ser concluidos e encaminhados ao Secretdrio
Municipal de Esportes e Lazer até dia 31 de
janeiro de cada exercicio, podendo  haver
prorrogagdo de até 30 (trinta) dias, quando
houver atraso na programagio, desde que
devidamente justificada.

Pardgrafo unico. Concluidos os calenddrios, o
Secretdrio Municipal de Esportes e Lazer
elaborard o respectivo cronograma de desembolso,
em comum acordo com a Secretaria de Fazenda.

aArt. 42, Fica instituida a Bolsa-Atleta,
destinada aos atletas praticantes do esporte de
rendimento em modalidades olimpicas, nao-
olimpicas e paraclimpicas vinculadas ao Comité
Olimpico e Paraolimpico Brasileiro - COB.

§ 1°. Para efeito do disposto no caput deste
artigo ficam criadas as seguintes categorias:

I =~ Categoria Destague no Nivel Estadual:
atletas a partir de 14 anos que tenham obtido um
dos trés primeiros lugares em pelo menos duas
competigdes de nivel municipal, estadual,
olimpicas, nSo-olimpicas ou paraolimpicas, e que
continuem a treinar para futuras competicdes.

II =~ Categoria Destague no Nivel Nacional:
atletas a partir de 14 anos que tenham
participado de evento ou compatigdo de nivel
nacional e apresentado bons resultados, e que
continuem a treinar para futuras competic¢des.

IIT ~ Categoria Destague no Nivel Internacional:
atletas a partir de 14 anos que tenham integrado
a selegdo brasileira de sua modalidade esportiva
e representado o pais em evento esportivoe
olimpico, naoc~olimpico ou paraclimpico no
estrangeiro e que continuem a treinar para
futuras competigdes.

§ 22, A Bolsa-Atleta consiste em uma gquantia em
dinheiro paga diretamente aoc atleta ou ao seu
representante legal, da seguinte grandeza:

I -~ Categoria Destagque no Nivel Estadual:
parcela mensal de R$300 a R$ 600,00, até o
limite de 10 parcelas no ano.

ITI - Categoria Destague no Nivel Nacional:
parcela mensal de R$700 a R$ 2.000,00, até o
limite de 10 parcelas no ano.

IIT - Categoria Destague no Nivel Internacional:
parcela mensal de R$2.000,00 a R$3.000,00 até o
limite de 10 parcelas no ano.

§32. A defini¢fo do valor mensal exato da Bolsa-
Atleta, respeitados os parimetros acima, sera\
atribuigdo do Secretirio Municipal de Esportes e"\;"‘f&
Lazer, por meio de decisdio justificada, ouvida %W\}
previamente a Comissdo de que trata o Art. 7¢ .
desta Lei.
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sua publicacdo.

de 2010,

Prefeitura Municipal de Vitéria

Art. 5'. A concessdio da Bolsa-Atleta ndo gera
nenhum vinculo entre os atletas beneficiados e a
administra¢do publica municipal.

Art. &', Para pleitear a concessic da Bolsza-
Atleta, o atleta devera preencher,
cumulativamente, os seguintes reguisitos:

I - possuir idade minima de 14 (catorze) anos;
I ~ estar wvinculade a alguma entidade de
pratica desportiva;

III - estar em plena atividade esportiva;

IV - nd8o receber remunera¢iic relativa a contrato
formal de trabalho de entidade de préatica
esporxtiva;

V = ter participado de competigdoc esportiva no
ano imediatamente anterior aquele em que tiver
sido pleiteada a concessio da Bolsa-Atleta.
Art.72, Os reguerimentos de concessic de bolsas
serdo submetidos A& Secretaria de Esportes e
Lazer, gque designard uma Comissio, constituida
pelo Gerente de Esportes e Lazer, pela
assessoria técnica e por dois especialistas em
esportes, a gqual observari as prioridades de
atendimento a Politica Municipal de Esporte e as
disponibilidades financeiras.

§ 12. Os especialistas de que trata o pardgrafo
anterior poderdc ser designados dentre:

I- pessocas de notdria experiéncia na drea;

II- ex-atletas da area;

III- professores de Educagdo Fisica.

Art. 8¢, As Bolsas-~Atletas serdo concedidas pelo
prazo de até 10 (dez) recebimentos mensais.
Pardgrafo dnico. Os atletas que 3j& receberem o
beneficic e conquistarem medalhas nos jogos
olimpicos e paraolimpicos serido indicados
automaticamente para renovagdo das suas
respectivas bolsas.

Axt. 92, Os atletas beneficiados e as entidades
de pratica desportivas prestardo contas dos
recursos financeiros recebidos na forma e nos
prazos fixados por decreto.

Art. 10. As despesas decorrentes da execugio
desta Lei correrdc a conta dos recursos
orgamentdarios da Secretaria de Esportes e
Lazer.” (NR)

Axrt. 2°. Esta Lel entra em wvigor na data de

Ref.Proc.5301283/09 \\
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Reunifo :
Data :
Tipo :

Turno :
Quorum :

26° Sessdo Ordindria

Matéria: Projeto de Lein® 5033/2017

09/04/2019 - 17:51:32 a5 17:52:44

Nominal

Ata

Total de Presentes : 14 Parlamentares

N.Ordem
38
35
17
29
30
24
g

ey

1)
34
28
21
26

-y Y
30

Nome do Parlamentar
Amaral

Cleber Felix

Dalio Neves

Davi Esmael
Denninho Silva
L.eonil

Luiz Pauio Amorim
Max da Mata
Mazinho dos Anjos
Neuzinha

Roberto Martins
Sandro Parrini
Vinicius Simfes
Waguinho ito
Wanderson Marinho

Totais da Votacio :

o~
Vi 3

PRESIDENTE

SIM

Partido Voto
PHS Sim
PROG Nao Votou
PTB Abstencéo
PSB Nao
PPS Sim
PPS Nao Votou
PV Sim
PSDB Nao Votou
PSD Nao
PSDB Sim
PTB Nao
PBiT; Nao
PPS Sim
PPS Sim
PSC Sim

NAO ABSTENCAO

4

SECRETARIO

Horario
17:52:21

17:52:22
17:51:36
17:51:37

17:52:00

17:51:44
17:51:41
17:51:41
17:51:46
1751436
17:51:37
17:51:34

TOTAL
12



Reugifo ;-

Tipo :

Turmo ¢

- Quorum;
Total de Presentes :

Matéria : Projeto de Lei n® 5033/2017

26° Sessdao Ordinaria

09/04/2019 - 17:51:32 as 17:52:44

Nominal
Ata

14 Pavlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar

38 Amaral

35 Cleber Falix

38 Daltc Neves

47 Davi Esrnael

25 Denninho Silva

30 Leonil

24 Luiz Pauio Amorim
9 Max da Mata

32 - . Mazinho dos Anjcs
11 Neuzinha

34 Roberto Marting
28 Sandro Parrini

21 Vinicius Simées

36 Waguinho lto
"0 Wanderson Marinho

Totais da Votacéo :

SIM

LR

Partido Voto
PHS Sim
PROG N&o Votou
PTB Abstencao
PSR Nao
PPS Sim
PPS Né&o Votou
PV Sim
PSDB Nao Votou
PSD Nao
PSDB Sim
PTB Nao
PDT Nao
PPS Sim
PPS Sim
PSC Sim

NAO ABSTENCAO

4 1
SECRETARIO

Horério
17:52:21

17:52:22
17:51:36
17:51:37

17:52:00

17:51:44
17:51:41
17:51:41
17:51:46
17:51:36
17:51:37
17:51:34

TOTAL
12
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Camara Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

OF.PRE. AUT. N° 383
Vitéria, 11 de Abril de 2019.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Orgénica do Munici-
pio de Vitoéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autoégrafo de Lei n°
11.164/2019, referente ao Projeto de Lei n° 5033/2018, de au-
toria do Prefeito Luciano Rezende, aprovada em Sess3o Ordinaria
realizada no dia 09 de Abril de 2019.

Exmo. Sr.

: Processo 2050464/2019  Frioridade’ EXPRESSA
Luciano Santos Rezende Data: 16/04/2019 Hora 1624

Prefeito Municipal de Vitéria Requerente. VITORIA CAMARA MUNICIPAL
NESTA Assunto AUTOGRAFO DE LE|

Documento OFICIO - 383/2019
Destino. SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01

LA

Proc. 9.371/2018 - CMV/DEL



o O
Céamara Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 11.164

A Cémara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo, havendo
APROVADO o Projeto de Lei n° 5033/2018, envia-o ao Prefeito na forma do Art. 83 da Lei
Organica.

Revoga o inciso Ill do Art. 2° da Lei n° 8.090,
de 04 de Abril de 2011.

Art. 1°. Fica revogado o inciso Ill do art. 2° da Lei n° 8.090, de 04 de Abril de 2011.

Art. 2°, Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Atilio Vivacqua, 11 de Abril de 2019.

Adalt_ Bastos das Neves
1° SECRETARIO

Luiz Paulo Amorim
3° SECRETARIO

2° SECRETARIO



Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/215 Vitdéria, 25 de abril de 2019

Senhor Vereador
Cleber José Félix
Presidente da Camara Municipal de Vitéria

Nesta

Processo: 0/2019
Assunto: Lei sancionada Tipo: Documento: 1026/2019
Area do Processo: Administrativa
Data e Hora: 03/05/2010 16:11:24
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
Assunto: Sancionei na Lei n® 9.506, anexa, o Autdgrafo de Lei n*
11.164/19, referente ao Projeto de Lei n® 5033/18, de autoria deste
Exceutivo.

Senhor Presidente:

Sancionei na Lei n® 9.506, anexa, o Autdbgrafo de Lei
n® 11.164/19, referente ao Projeto de Lei n° 5033/18, de

autoria deste Executivo.

Atenciosamente,
Ly ¢ Santos Rezende
Pre o Municipal

Ref.Proc.2050464/19
9371/18
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Prefeitura Mumclpal de Vitéria

Estado do Espirito Santo R — A ,

LEI N° 9.506

Revoga o inciso III do Art. 2°
da Lei n° 8.090, de 04 de
abril de 2011.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do
Estado do Espirito Santo, faco saber que a Céamara Municipal
aprovou e eu sanciono, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei

Organica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica revogada o inciso III do

Art. 2° da Lei n° 8.090, de 04 de abril de 2011.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacéo.

Paldcio Jerdénimo Monteiro, em 25 de

abril de 2019.

W2 _

Jantos Rezende

Luci

p Municipal

Ref.Proc.2050464/19
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Didrio Oficial do Municipio de Vitéria - ES

02 de maio de 2019  EdicSio no 1171

1) Instituicdo ndo governamental
Titular: Fabio Carvalho de Souza
Suplente: Alcicne Oliveira Dias y

- m) Agremiagdes Carnavalescas
Titular: Tania Marcia Moraes Loureiro
Suplente: Jizelly Sacht Damascena Gomes
n) Conselho Popular de Vitéria - CPV
Titular: Fabio da Rocha Honério
Suplente: Vera Licia Gomes Faria

Art. 2°, O mandato dos Conselheiros serd de 02 (dois) anos,
contados a-partir da data de posse.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.
Palacio Jerénimo Monteiro, em 22 de abril de 2019.
Luciano Santos Rezende

Prefeito Municipal

Francisco Amalio Grijo
Secretdrio Municipal de Cultura

LEI N° 9.506

Rev
abr

3 0 inciso III do Art. 2° da Lei n° 8.090, de 04 de
a2011.

O Prefeito Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito
Santo, fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu
sanciono, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei Orgénica do
Municipio de Vitéria, a sequinte Lei: :

Art. 1°, Fica revogada o inciso III do Art. 2° da Lei n® 8.090,
de 04 de abril de 2011.

Art. 29, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Jerénimo Monteiro, em 25 de abril de 2019.
Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal

"SECRETARIA DE SAUDE
AVISO DE ANULACAO
PREGAO ELETRONICO 079/2019
O Municipio de Vitéria torna publico, com fulcro no art. 49
da Lei 8.666/93, a ANULAGAO da licitacgdo em referéncia,
publicada no dia 19/03/2019, processo n°® 850152/2019, que
tem como objeto a aquisicdo de caixas organizadoras, conforme
ju  cativa e despacho exarado pela autoridade superior
coipetente ‘constante nos autos. O processo encontra-se com
vistas franqueadas aos interessados na Secretaria Municipal
de Salde, sito a Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1.185,
Forte S3o Jodo.” Vitéria/ES - CEP. 29.017-010. Informacdes:
Telefone: (27) 3132.5026
¥ Vitéria-ES, 26 de abril de 2019.
Flavio Cosmi Petri
Pregoeiro Municipal

SECRETARIA DE SAUDE

Resumo de instrumento de ratificacdo, em atendimento ao
artigo 26 da Lei Federal n.© 8.666/93.

Ratificacdo de Dispensa de Licitacdo
Processo n.°: 1317072/2019.
RATIFICO a contratagdo do Instituto AOCP - CNPJ n.°
12.667.012/0001-53, por Dispensa de Licitagdo, com fulcro
no art. 24, inciso XIII da Lei Federal n°. 8.666/93, para prestagao
de servigos técnicos especializados visando a realizagéo de
concurso pUblico, mediante provas objetivas e provas de titulos,
para provimento de cargos efetivos e formacdo de cadastro
de reserva do Quadro da Salde, conforme justificativas
apresentadas e com base nos Pareceres Juridico (PGM) e Técnico
(CGM) as fls. 471-474 e 476 dos autos, respectivamente.
Justificativa: Considerando as vacancias decorrentes de
aposentadoria, exoneragdo a pedido, demissdo e falecimento,
ocorridas desde o término da vigéncia do concurso publico
realizado em-2011 e a necessidade urgente de recomposicio do
quadro de servidores da Secretaria Municipal de Salide;
considerando a realizagdo recorrente de processos seletivos

R ——

simplificados para contratagdo temporéria e a falta de ades3o
as convocacdes, principalmente no que tange-aos profissionais
meédicos, fato que gera dificuldade de garantir a oferta de
servigos essenciais a populacdo, e
considerando a imperativa necessidade de provimento de cargos
efetivos por meio de concurso publico, conforme previsto no
inciso II, artigo 37 da Constituicdo Federal, faz-se necesséria
a contratagdo de servigos técnicos especializados visando a
realizagdo de concurso publico.

d Vitéria, 18 de abril de 2019.

Cétia Cristina Vieira Lisboa
Secretdria Municipal de Salude

SECRETARIA DE SAUDE
AVISO DE PRORROGAGCAO DE PRAZO
CREDENCIAMENTO N° 001/2017
O Municipio de Vitéria torna publico, que a 32 Fase do
Credenciamento em referéncia, processo n° 232439/2017,
publicada no dia 04/04/2019, que tem como objeto o
Credenciamento de pessoas juridicas para prestacdo de
servicos de atendimento e/ou acompanhamento
especializado a pessoa com deficiéncia intelectual e/ou
multipla e autismo e acompanhamento de criancas de 0 a
3 anos e 11 meses com alto risco para o desenvolvimento
(bebés de risco), em nivel ambulatorial, por meio de
equipe multidisciplinar, teve seu prazo prorrogado conforme
data e horario abaixo, de acordo com justificativa e despacho
constante nos autos. Nova Data e hora limite para entrega
dos envelopes: 9 horas do dia 20/05/2019. Informacodes:
Telefax:°3132-5025/5026.
Vitéria-ES, 23 de abril de 2019
Jorge Tadeu Laranja — Comissdo de Credenciamento

SECRETARIA DE CULTURA
CORRIGENDA DA ERRATA
RESULTADO PARCIAL DA 1° ETAPA DO EDI'I:AL N.© 02/2019,
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE VITORIA
EM 22.04.20109.
Onde se |é:

FUNCAO: OFICINEIRO DE ARTESANATO

N° do Processo Proponente Situacao
18 Inabilitado pelo
1244550/2019 Viviane Brasserose itame2i5b
Leia-se:
FUNCAO: OFICINEIRO DE ARTESANATO
N° do Processo Proponente Situacao
S Inabilitado pelo
1244550/2019 Viviane Brasserose item €.2.17.b

Conforme o subitem 9.2, deste resultado parcial, apurado pela
comissdo de avaliagdo, o candidato poderd interpor recurso
no prazo de até 02 (dois) dias Uteis, a contar da data desta
publicagdo.
: Vitéria, 22 de abril de 2019
Francisco Amalio Grijo
Secretdrio Municipal de Cultura

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo
61, parédgrafo Unico, da Lei Federal n.° 8.666/93. -
Aditivo n° 05 ao Contrato de Prestacio de Servigos n.°
138/2015.
Processos:809838/2015(Iicitat6rio)-1780621/2015(SEMESP).
Pregao Presencial: 016/2015.
Ata de Registro de Pregos: n° 026/2015.
Contratada: UP BRASIL-POLICARD SYSTEMS E SERVICOS
S.A..
Objeto do Aditivo: 1.1 - Prorrogar o prazo do contrato pelo
periodo de 12 (doze) meses. 1.2 - Alterar a raz3o social da

empresa de POLICARD SYSTEMS E SERVICOS S.A. para UP-

BRASIL - POLICARD SYSTEMS E SERVICOS S.A.

Valor Mensal Estimado do Aditivo: R$ 44.744,51 (quarenta
e quatro mil, setecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta
€ um centavos).

Vigéncia: de 10/04/2019 a 09/04/2020.

gl
&
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